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ÖZET 
Tüm toplumlarda, a r vergi yüküne kar tarihsel geli im sürecinde  ayaklanmalar 

olmu tur. Bu ayaklanmalar toplumlar n ba ms zl klar n kazanmas nda bir araç olmu ya da adil 
bir vergi sisteminin olu turulmas n sa lam t r. Bununla birlikte ayaklanmalar n hiçbirinde 
isyanc lar, vergileri yasal olarak kurallara göre toplay p merkezi devlete teslim etmemi lerdir. 
Bunun için Atçal Kel Mehmed Ayaklanmas maliye tarihi aç s ndan  farkl bir olayd r. 

Bu çal mada, tarihte vergiyle ilgili ayaklanmalar içinde farkl bir örnek olan Atçal Kel 
Mehmed Olay  incelenmi tir.

 

Anahtar Kelimeler:Vergileme, Atçal Kel Mehmet Ayaklanmas

 

The Riot of Atçal Kel Mehmet: An Example of a Different Opposition to 
Taxing. 

ABSTRACT 
In most socities, there has been incidences of rebellion against severe tax burden during 

throughout history.  After these insurgencies, either socities have declared their indepencies or they 
have received certain privilagees from the central states.  However, in none of these cases, 
insurgents have collected taxes according to current laws and handed to central state.  Therefore, 
the Atçal Kel Mehmet Case exhibits a special case in fiscal literature. 

This paper studies the Atçal Kel Mehmet Case, which present a different example of tax 
related insurgencies in the history. 

Key Words:Taxation, The Riot of Atçal Kel Mehmet  

G R

 

Maliye teorisyenleri ve uygulamac lar  hem vergi gelirlerini art rmak 
hem de mükelleflerin vergiye kar tepkilerini azaltmak/engellemek için sürekli 
yeni aray lar içinde olmu lard r. Kimlerin vergi d b rak laca n ve kimlerin ne 
ölçüde vergi vereceklerini adil bir biçimde belirlemek vergicili in en zor 
alanlar ndan birisidir. Dolay s yla vergilemenin adil olup olmad

 

üzerindeki 
kar l kl

 

tart malar insanl k tarihinde devleti idare edenler ile edilenler aras nda 
süregelen çeki me konular ndan birisini olu turmu /olu turmaktad r. Bu durum 
zaman zaman  halk-devlet ili kilerini olumsuz yönde etkileyerek ülkeleri  
toplumsal  bunal mlara sürüklemi tir. 

Yüzy llar boyunca vatanda lar n devlete kar ayaklanmalar iki esasl 
nedene ba lan r: devletin iktidar kötüye kullanmas ve otoritenin 
dü künlü ü . Örne in; Romal lar n, kendilerine her eyin me ru oldu unu sanan 
vergi memurlar n n kural d davran lar na kar ayaklanmalar , mparatorlu un 
gittikçe zay flamas na yol açm t r. Montesquieu nun da Ancak zay flamakta 
olan devletlerde daha çok haraca (vergiye) ihtiyaç duyulur ve o suretle ki yükler, 
onu daha az ta yacak durumda oldukça art r lmak zorunda kal n r eklinde i aret 
etti i gibi Roma n n zay flamas , haks z/yanl vergi uygulamalar nedeniyle 
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gittikçe artarken,  mali sorunlara çözüm bulmak için vergiler daha da 
a rla t r lm ve Roma sava n sonunda Barbarlar taraf ndan istila edilmi tir 
(Launfenburger, 1967:285). 

ngiltere de Yüz Y l Sava lar ndan sonra vergilerin art r lmas , rahip ve 
asiller s n f n n toplumdaki e itici ve askerlik görevleri dolay s yla vergiden muaf 
tutulmalar burjuva ve köylü s n f n n üzerinde büyük bask lara yol açm t r. 
ngiltere de Büyük Özgürlük Ferman ndan (1215) ba layarak, Haklar Bildirgesi 

(1688) biçiminde devam eden geli meler, kral n baz vergileme yetkilerinin 
parlamentoya devredilmesiyle sonuçlanm t r. ngiltere de siyasal iktidar n 
vergilendirme gücünün s n rland r lmas 17. yüzy lda, Kara Avrupa s nda ise 18. 
ve 19. yüzy llarda gerçekle tirilebilmi tir. 1789 Frans z Devrimi nin önemli 
nedenlerinden birisi keyfi vergiler konulmas olmu tur. Devrimden sonra ilan 
edilen nsan ve Vatanda Haklar Demeci nde vergilemede e itlik ve genellik 
ilkeleri ile vergilerin yasall ilkesi hükme ba lanm t r (Öncel vd ,1992:8). 
Amerikan ayaklanmas n n nedenleri aras nda da a r ve adil olmayan vergiler ilk 
s rada yer alm t r.  

Etkin olmayan devlet politikalar , halk üzerindeki bask lar, bir k s m 
sosyal gruplar n öteki sosyal gruplar yoksullu a götürecek kadar sömürmesi, 
sava lar sonucu ekonomik kaynaklar n tükenmesi ve halk n ekonomik darbo aza 
dü mesi v.b. nedenlerle Anadolu yüz y llar boyunca büyük sosyal ve politik 
patlamalara sahne olmu tur (Tökin, 1968:5). Türk tarihinde de devlet adamlar ile 
reaya (halk) aras nda bitmez tükenmez çeki melerin önemli nedenlerinden birisi 
de vergi salman n olu turdu u anla mazl klard r (Akda , 1999:199). Osmanl 
Devleti nde de vergiler, pek çok ayaklanman n meydana gelmesinin 
nedenlerinden birisi olmu tur. Örne in, 16. ve 17. yüzy l boyunca süren Celali 
Ayaklanmalar n n  temel nedenlerinin birisi a r vergi yüküdür.  

Bu çal mada a r vergi yüküne ve vergi toplay c lar na kar ba kald r 
hareketi olan Atçal Kel Mehmed Ayaklanmas

 

incelenmi tir.  

I-AYAKLANMANIN ÇIKI NEDENLER  
Atçal Kel Mehmed Ayaklanmas nda yerel yöneticilerin halka kar kötü 

tutumlar ve artan vergilere kar Zeybekler, Yörükler1 ve ehir esnaf ortak 
hareket ederek ayaklanm lard r (Uluçay,1968: 8).   

A-Artan Vergi Yükü ve Vergi Toplay c lar n n Tutumlar

 

II. Mahmut Dönemi nde Osmanl -Rus Sava n n bitmesinden sonra 1821 
y l nda Mora htilali ve 1828-1829 y llar nda tekrar Osmanl Rus Sava olmu tur. 

                                                

 

1Ayd n Ayaklanmas nda ve bu bölgede ya anan pek çok ayaklanmada Yörükler önemli rol 
oynam lard r. Toplumsal statüleri "hür insanlar"a en çok yakla an topluluklar olarak nitelendirilen 
Yörükler, Osmanl Devleti nin  kurucu unsurlar ndan olmakla beraber, genellikle yerle meye kar 
büyük bir direnç göstermi ler ve merkezi iktidara kar mümkün oldu u kadar ba ms z kalmaya 
çal m lard r. Osmanl Devleti devaml bunlar yerle tirme sava vermi , bunu ba aramad 
hallerde de kendilerine vergi, askerlik ya da di er hizmetler biçiminde çe itli mükellefiyetler 
yüklemi tir (Timur, 1994:240). 
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Bu sava lar n on y l sürmesi, Osmanl Devleti nin mali ve ekonomik yap s n 
zay flatm t r. Di er yandan, bu döneminde merkezi devleti güçlendirmeyi 
amaçlayan reform çabalar h z kazanm t r. Askeri reform süreci, 1826 y l nda 
Yeniçeri Oca 'n n kapat lmas ndan sonra kurulan yeni orduyla h zlanm t r. Yeni 
bir ordunun h zl geni leme süreci maliye için büyük sorunlar yaratm t r. 18. 
yüzy ldan 1840'lara kadar, merkezi devlet bütçelerinin yakla k yar s askeri 
harcamalar için kullan lmaktayd , bu oran sava dönemlerinde daha çok artm t r. 
1820 lerden itibaren reform süreci yönetim, adalet, e itim ve di er alanlara do ru 
geni lerken, kaynak ihtiyac da h zla büyümü , kamu harcamalar da artm t r. 
Artan kamu harcamalar n kar layabilmek için ilk önce ta i e2 ba vurulmu tur 
(Pamuk, 2000:205-215). Ta i in yan s ra sava ve yap lan reformlar n 
giderlerini kar lamak için vergiler sürekli artt r lm t r.  

Vatanda lar n giderek artan bir ekilde ödedi i avar z3 ve salariyenin4 

yan s ra, 1826 tarihinde kald r lan yeniçerilerin yerine kurulan Asakir-i Mensure-
i Muhammediye Ordusu nun finansman

 

için olu turulan "Mansure Hazinesi"ne 
gelir olarak tahsis edilen " ktisap Rüsümu5" nun kapsam geni letilmi tir. Ayr ca 
bu verginin toplanmas nda ya anan yolsuzluklar, deneyimsizlikler vatanda lar n 
devlete kar tepkilerini art rm t r (Rasim, 1999:1329).  

B-Yöneticilerin Tutumlar

 

Osmanl

 

Devleti nin çökü dönemlerinde mütesellimler6, valiler, kad lar, 
âyanlar ve di er yöneticilerin büyük bir bölümünün halka zaman zaman kötü 

                                                

 

2 Ta i , madeni paradaki de erli madenlerin seviyesinin dü ürülmesidir. 
3Avar z, ola anüstü durumlarda özellikle sava dönemlerinde, sava giderlerini kar lamak için 
toplan lan bir vergi olup Tanzimat Hayriye ile kald r lm t r. 
4Salariye, emirler, vezirler ve di er yöneticiler için toprak mahsullerinden al nan payd r. Salariye 
ö ürün tahsiliyle görevli memurlar n, hasat devresi boyunca yiyecek ve hayvan yemi ihtiyaçlar n 
kar lamak üzere köylülerden almaya yetkili olduklar bir tah l mükellefiyetidir. Ba lang çta ö ür 
tahsilat tahsildarlar n giderlerini köylüye yükleyen bir vergi olarak kabul edilmi olan salariye 
zamanla ö üre ek ve onunla birlikte dirlik sahibinin belirli bir köyden tahsil etti i ek vergiler haline 
gelmi tir. Bu ek vergi Tanzimat tan sonra kald r lm t r. 
5 htisap vergisi, tüccar ve zanaatkarlar dahil ehir ve kasabalarda faaliyetlerde bulunan bütün i 
kollar n kapsayan ve kentten kente esnaf n gücüne göre de i en oranlarla ilgililerce belirlenip 
toplanan bir vergidir. ktisat Resmi 1826 y l na kadar önemli bir gelir kalemi de ildi. Ancak yap lan 
düzenlemeler sonucunda önemli bir gelir kalemi haline gelmi tir. 1826 y l nda ilk kez stanbul da 
uygulamaya konulan bu vergi,  1827 y l nda Ayd n Vilayeti nde de yürürlü e girmi tir. Vergi, sava 
haz rl klar n n etkisiyle rüsum- cihadiyye ad yla da an lm t r. Yeni yap lan düzenleme ile 
oranlar art r lm , resmin kapsam geni letilmi tir. htisab resmi, tahsil ve takibi zor bir vergi türü 
olmu tur. Bu verginin toplanmas nda tahsildarlar n yanl uygulamalar ve yolsuzluklar bu verginin 
antipatik kar lanmas na neden olmu tur. 1828 y l nda stanbul da ya anan kar kl klar n 
nedenlerinden birisi olarak bu vergi gösterilmektedir (Cezar, 1986:250-251). 
6 Mütesellim, Sancaklarda yerel hizmetleri de yerine getiren yöneticilerdir. Mütesellimlerin 
görevleri iki ana ba l kta toplanabilir: ktisadi bir birim olan sanca n devlet hazinesine çe itli ad 
ve biçimlerde ödemek zorunda oldu u vergilerin ve gelirlerin toplan p zaman nda gönderilmesini 
sa lamak ve  içgüvenli i  sa lamak . Ehl-i Örf denilen yürütücü (idareci) s n f içinde halkla 
ençok ili kileri olanlar mütesellimlerdi. Sancak s n rlar içinde bulunan ve hazineye gelir getiren 
bütün kaynaklar n i letilmesi, denetimi ve en önemlisi vergilerin da t m ve toplanmas , güvenli in 
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davranarak kanunlarda belirtilen miktarlardan daha fazla vergi tahsil ettikleri, 
ayr ca yasal olmad halde çe itli adlarla baz vergileri7 toplamalar söz konusu 
olmu tur (Akçam,1995:77). Valilerin sava olmayan y llardaki giderlerinin bir 
k sm n kar lamak için gerek görüldükçe toplanan " mdad- Hazeriye" adl vergi, 
19 yüzy l n ilk yar s nda kent-köy ayr m yap lmaks z n düzenli olarak her y l iki 
e it taksitte toplanmaya ba lanm t r. Halk n en çok yak nd belirlenip 
toplanmas na kadar her a amas nda kural d uygulamalar n yap ld vergilerin 
ba nda bu vergi gelmekteydi. III. Selim ve II. Mahmut, vali ve di er yerel 
yöneticilerin kendilerine ayr lan "Hazeriye Vergisi ni toplat rken yolsuzluk 
yap lmamas

 

için s k s k emir ve fermanlar göndermi lerse de istenen 
düzenlemeyi hiçbir zaman yapt ramam lard r (Çad rc , 1991:147). 

Yöneticilerin halka kar kötü davran lar Atçal Kel Mehmed 
Ayaklanmas n n olu umunda  en etkili unsurdan birisidir. Atçal Kel Mehmed 
zmir Naz r na gönderdi i bir mektubunda ayaklanman n amac n n  Acizane 

niyetim ve inançl hareketim yöre halk n n ve el alt ndaki yoksul halk , kimi 
insafs z yöneticilerle gaddar ve zalim mültezimlerin iddet ve bask s ndan 
kurtarmak oldu unu ileri sürmü tür (Uluçay,1968:17).  

C-Ayanlar n Tutumlar

 

Tanzimat öncesi dönemde, ehir ve kasaba halk ndan çe itli adlarla 
vergilerin toplanmas nda meydana gelebilecek aksakl klar ve haks zl klara engel 
olunmas ; baz vergilerin toplanarak ilgililere teslim edilmesi; baz ehirlerde 
devlet görevlileri için yap lmas zorunlu harcamalar

 

önce kendi gelirlerinden 
kar lad ktan sonra bu harcamalar n alt ayda bir faizi ile birlikte halktan tahsil 
edilmesi; bölgenin ekonomik özelli ine göre madenlerin i letilmesi; say m 
yap lmas , asker yiyece i haz rlan p depolanmas gibi i lerde ayanlardan 
yararlan lmaktayd . Yapt klar hizmetler kar l nda sancak halk ayanlara belirli 
bir ücret ödemekle yükümlüydü (Ortayl , 1983:18).  

Sorumlu olduklar bölgenin vergilerini toplayan, güvenli ini sa layan 
derebeyleri olarak da nitelendirilen âyanlar (Ortayl , 1983:18), devlet nezdinde 
çok önem kazanan ve s k s k kendilerine ba vurulan bir güçtü. Ayanlar, devletin 
yahut sancakbeyinin istedi i vergileri toplarken zaman zaman çe itli suistimaller 
yapmaktayd lar. Ayanlar "âyaniye", "âyanl k ücreti" ya da "âyan caizesi" ad ile 
kendileri ad na para toplad klar gibi "tevzi defterlerine" kendileri için vergi 

                                                                                                                         

 

sa lanmas , gerekti inde asker yaz lmas gibi halk do rudan do ruya ilgilendiren hizmetlerin 
yürütülmesi onlara b rak lm t (Çad rc , 1991:25).   
7Osmanl Kanunnameleri nde mükelleflerin ödeyecekleri vergiler üç grupta s n fland r l r: Birinci 
grup  tekalifi-i eriyye (haraç, cizye, zekat ve ö ür olu an vergi grubu); kinci grup tekalif-i örfiye 
(resm-i mücerred, resm-i arus, resm-i bennak); Üçüncü grup  tekalifi divaniyedir (ola anüstü 
hallerde ve sava yap lan y llarda toplan lan vergiler). Kanunnamelerde öngörülmedi i halde devlet 
hizmeti yürüten görevlilerce halktan salgun, salma, ayak bast paras ... gibi çe itli adlarla an lan 
vergiler ise  tekallif-i akka olarak adland r lmaktad r (Ünal, 2002:176). Valilerin özellikle vergiyi 
toplamakla görevlendirdikleri müba irlerin "Hizmet-i Müba iriye" adl ile çok fazla para ald klar , 
halktan bedelsiz yem ve yiyecek istedikleri belgeler aç kça ortaya konulmu tur (Çad rc , 1991:147). 
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eklemekteydiler. Bu uygulamalar halk n ho nutsuzlu una yol açm t r 
(Özkaya,1994:12-147).  

D-Bölgede Artan sizlik 
Bu dönemde, Fransa n n Cezayir i i galiyle Anadolu dan i siz gençlerin 

Cezayir e gönderilmelerinin durdurulmas sonucunda8, i kap lar kapanan genç 
nüfus ve Bat Anadolu daki nüfusunun fazla nüfus bu bölgedeki e k yal k 
hareketlerinin artmas na neden olmu tur (Yetkin, 1997:52).  

sizlerin say s n n artmas nda, Zeybeklerin9 yapm olduklar 
faaliyetlerin yasaklanmas da etkili olmu tur. Nitekim, Kel Mehmed'in 
ayakland s rada Zeybeklerin ya am ko ullar çok kötü bir durumdayd . 
Zeybekler, zmir-Ayd n-Ku adas -Manisa yollar üzerinde birbirine birer saat 
uzakl kta kahvehaneler açarak yollardan gelip geçenlerin istirahatlar n sa larlar, 
onlar e k yadan korurlar, buna kar l k yolculardan ve tüccarlardan geçit akçesi 
olarak belirli miktarda para ve mal al rlard . Seyahat edenler, tüccarlar ve esnaflar 
s k s k Zeybeklerin yolsuzluklar ndan hükümete ikayette bulunmu lard r. 
Hükümet, Yeniçeri Oca n kald rd ktan iki y l sonra gönderdi i yeni bir 
fermanla yollar üzerindeki kahveleri kapatm , bu nedenle say lar binleri a an eli 
silahl binlerce zeybek de aç kta b rak lm , bunlar n pek ço u bölgede e k yal k 
faaliyetine giri mi lerdir (Uluçay:1968:20).  

Anadolu'da i sizlerin artmas da sosyal sorunlar giderek art rm t r. 
Bütün bu geli meler, halk n devlete kar olan güvenini sarsm ve sonuçta 
Anadolu da yer yer ayaklanmalar ç km t r ( lgürel, 1969:14).  

II-AYAKLANMANIN GEL M

 

Sosyal e k ya10 olarak nitelendirebilece imiz Atçal Kel Mehmed yoksul 
bir köylünün o lu olup, zengin bir köylünün k z yla evlenmek istemi , fakat 

                                                

 

816. yüzy ldan itibaren on be bin civar ndaki Bat Anadolu delikanl s n n Cezayir de görev yapt  
bilinmektedir. Bu ocaklara hemen hemen her sene emekli olan, ölen ya da sakat kalanlar n bo latt 
kadrolar için zmir deki Cezayir Han ndan birkaç bin genç gönderilmekteydi. Bu i siz ve topraks z 
dinamik gençlerin, potansiyel e k ya çetelerinin bölgeden ihrac , bir anlamda Bat Anadolu da 
asayi ortam n n sigortas yd . 
918. yüzy ldan itibaren  Zeybekler Ayd n, Manisa ve zmir aras nda yol üstü kahveleri ile derbentler 
açm lar, buralardan geçen kervan ve tüccarlardan yol güvenli i ad yla vergi almalar na Osmanl 
yöneticileri izin vermi tir. 18 yüzy l n sonlar na do ru ise Osmanl yönetimi Zeybeklerin etkinli ini 
kald rmak isteyen yerel yönetici, mültezim ve mütesellimlerin istemi üzerine Zeybeklerin i lettikleri 
derbent ve konaklama yerlerini  kapatma yoluna gitmi ve 1829 y l nda bu yerler tamamen 
kapat lm t r (Avc , 2001:143). 
10Eric J Hobawm, "Erdemli bir e k ya suç i leyerek de il, adaletsizli in kurban olarak kanun d na 
dü er. Ya da halk taraf ndan de il, otoritelerce  suç kabul edilen baz eylemlerden ötürü hüküm 
giyer. Adaletsizli e kar ç kar, zenginlerden al r fakirlere verir, nefsi müdafaa ve öç alma d nda 
adam öldürmez, adil olan yöneticilerin de il, bask yapanlar n dü man d r" (Hobsbawm, 1973:43). 
Bu ayaklanmaya ili kin olarak Manisa Seriye Sicillerini inceleyen Uluçay (1968:39): e k yalar n 
genellikle soygun, adam öldürme, rza tecavüz etme gibi her türlü kötülü ü yaparken Atçal Kel 
Mahmed in bu tip e kiyal k faaliyetlerinde bulunmad n tespit etmi tir (Halk n bir sosyal e k ya 
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evlili inin engellenmesi üzerine de da a ç km t r. Mehmed, k z da a kaç rd ktan 
sonra e k yal a ba lam ve k sa sürede etraf nda 7000 ki i toplanm t r (Gökbel-

ölen, 1936:107).  
Ayd n yöresinde bulunan kasabalar ahalisi ve esnaflar , yöneticilerin kötü 

tutumlar ndan ve ekonomik nedenlerden dolay bunal ma dü mü lerdi. Bu 
durumu çok iyi bilen Kel Mehmed, ilk olarak Koyucak voyvoda11 vekili üzerine 
sald rarak ayaklanmay ba latm , Kuyucak, Nazilli, Tire, Bay nd r, Beyda , Birgi 
Ödemi i ele geçirmi tir. Ayaklanma s ras nda Kel Mehmed in kuvvetlerine kar 
sadece Ayd n Mütesellimi direni göstermi tir. 

Buralarda Kel Mehmed, ilk olarak halk bunaltan sava vergileri ve 
tekliflerini kald rd n ilan etmi , daha sonra, yerel yöneticilerin halktan keyfi 
olarak toplad klar vergileri azaltm , baz lar n da tamamen kald rm t r. Merkezi 
Hükümet için toplanan vergileri ise kanunlar n emretti i ekilde toplat p 
stanbul'a göndermi tir. 

Ayd n, Kütahya, Manisa ve Denizli'nin baz ilçelerinin ileri gelenleri onun 
yapt klar n sevinçle kar lay p ona kap lar n açm lar, onu kendilerine yönetici 
yapm lard r. Ayd n'a bir vali gibi yerle en Kel Mehmed, bölgeden kaçan 
yöneticilerin yerine kendi adamlar n yönetici olarak atam t r. Böylelikle Atçal 
Kel Mehmed, Ayd n ve sancaklar ndaki tüm kötü idareciler ve âyanlar n bölgeden 
kaçmas na neden olmu tur (O uz:1997:288).  

Kel Mehmed in Ayd n kazalar ile Manisa n n Turgutlu, Denizli nin 
Buldan, Kula, E me kazalar n da zaptetmesi çevre kasaba ve sancaklarda korku 
ve tepki yaratm t r. II. Mahmut gelen ikayetlerin artmas üzerine brahim Pa ay

 

ayaklanmay bast rmakla görevlendirmi tir. brahim Pa a kendi kuvvetleri ve 
Ayd n Mütesellimi lyas A a, Saruhan Mütesellimi Hac Mehmed A a ve Tavasl 
Osman A a n n kuvvetleri ile birlikte 19 Aral k 1829 günü Ayd n Atçal Kel 
Mehmed in kuvvetlerinden ar nd rm

 

ve 10 Haziran 1830 tarihinde Ayd n'a 
yak n bir köyde Atçal Kel Mehmed i öldürerek ayaklanmay tamamen sona 
erdirmi dir (Uluçay, 1968:45-59).  

 SONUÇ 
Tarihsel süreç içerisinde tüm toplumlarda çe itli nedenlerle özellikle a r 

vergi yükü ve kötü vergi idaresi nedeniyle pek çok ayaklanma ya anm t r. Bu 
ayaklanmalar n sonucunda ya toplumlar ba ms zl klar n ilan etmi ler ya da 
merkezi otoriteden bir tak m ödünler elde etmeyi ba arm lard r. Ayaklanmalar 

                                                                                                                         

 

olan Atçal Kel Mehmed i bir lider olarak benimsedi ini onu türkü ve destanlarla anm t r). Burdur 
Halk Ayaklanmas yla ilgili destanda Atçal dan söz edilmektedir  (Bayrak, 1980:313): 
Dururken önce erazil yürüdü, 

Ol vakit da lar duman bürüdü,  
Kahbe beyler, Atçal kel yürüdü, 

ol beylerde yüz yalan seyrettim

 

Günümüzde ise onun ad na bir tiyatro eseri yay nlanm hatta Ayd n n Atça ilçesinin giri inde bir  
heykeli  yer almaktad r. 
11  
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sonucunda halk vergilerin bir k sm n ödememi veyahut yeni yürürlü e konulan 
pek çok vergi uygulamas

 
iptal edilmi tir. Ancak ayaklanmalar n hiçbirisinde 

ayaklananlar Atçal Kel Mehmed Ayaklanmas nda oldu u gibi vergileri yasal 
olarak kurallara göre toplay p devlete teslim etmemi lerdir. te bu nedenle, bu 
olay maliye tarihi aç s ndan önemli bir geli me olarak mali literatürde yer 
almal d r. 

Osmanl Devleti, Ayd n htilali dolay s yla yay nlad fermanda, 
memurlar n ve idari düzenini savunmu ise de bu ihtilalden sonra yapt  yeni 
slahat hareketleri ve yay nlad Tanzimat Ferman yla getirdi i düzenlemelerle 

Kel Mehmed in ve Ayd nl lar n ileri sürmü oldu u fikirleri aynen kabul etmi tir. 
Zulmü azaltmak, keyfi yönetimi yok etmek, herkesin servetine ve mal na göre 
vergi vermesini temin amac yla eski statüko kökünden y k lm ve yeni normlara  
ba lanm t r.   
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